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Godt håndværk og dygtige håndvær-
kere er en forudsætning for mange 

af de ting, som vi tager for givet hver 
dag; strøm i kontakten, vand i hanen, 

bagerens lækre brød og kager, det 
smukke smykke fra guldsmeden,  
eller frisøren, der klarer frisuren.

Derfor sætter magasinet MESTER 
fokus på håndværket, håndværke-
ren og produkterne, og vi taler om 

de forudsætninger, der skal til for at 
skabe godt håndværk.

Velkommen til, og god fornøjelse.
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skoleskemaet – Ja tak!
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FORMAND

Regeringen præsenterede i oktober et nyt 
folkeskoleudspil der har som mål at styrke 
kvaliteten og de praktiske fag i folkesko-
len.

Det er i den grad tiltrængt, og fra Hånd-
værkerforeningens side har vi længe 
efterlyst tiltag i den retning. Forhåbent-
lig vil det føre til at flere afgangselever 
genopdager glæden ved at tegne, skabe 
og bygge, og at de derfor – helt naturligt – 
får øjnene op for de mange muligheder en 
håndværksuddannelse giver. 

De der er klar til at starte på en hånd-
værksuddannelse lige efter folkeskolen, 
skal naturligvis gøre det. Men vi ved at 
rigtig mange elever reelt udskyder deres 
uddannelsesvalg. Så det handler ikke 
nødvendigvis om at eleverne skal vælge 
tidligt, men at vi giver dem en viden om 
hvilke muligheder der er i håndværksfa-
gene, som en del af deres generelle dan-
nelse i folkeskolen. For når dét er sagt, er 
der ingen tvivl om at mange virksomheder 
har det helt fint med at deres nye lærling 
har gået i gymnasiet og har fået et par års 
mere modenhed. 

Men helt overordnet vil et mere ligevær-
digt forhold mellem praktiske og boglige 
fag i folkeskolen gavne hele samfundet. 

For ligesom folkeskolen er ramme for at 
direktørens børn møder håndværkerens 
børn, så giver det en bedre forståelse ele-
ver (og forældre) imellem når man lærer 
både boglige og praktiske dyder. Og i vir-
keligheden er det jo helt skævt at folke-
skolen formår at undertrykke børnenes 
naturlige lyst til at lege, bygge og være 
kreative i en sådan grad, at mange slet 
ikke kan forestille sig at skulle vælge en 
håndværksmæssig uddannelse efter 
folkeskolen.

I hele denne her diskussion skal vi 
naturligvis huske på at mennesker er 
forskellige og har forskellige evner 
og interesser. Men selvom man siger 
at vores tommelfingre er noget 
af det der adskiller os fra dyrene, 
så har jeg stadig til gode at se et 
menneske der er født med 10 af 
slagsen.

leder

HUSK at du kan finde artikler fra tidligere 
udgaver af magasinet MESTER på 

Håndværkerforeningens hjemmeside.

Kig ind på hfk.dk/magasinet-mester  
eller scan qr-koden
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Gravør & 
opfinder
 
Ken Schwartz er passioneret 
gravørmester, og samtidig er 
han lidt af en opfinder.

6
Fri om fredagen

 
I 2022 indførte Snedkeriet 

Louv fire dages arbejdsuge. 
Siden da har værkstedet holdt 

lukket om fredagen.

Fra drøm,  
til hobby,  

til levevej
 

Henrik Ballowitz har altid 
drømt om at bygge guitarer. 

Nu har han gjort det til sin 
levevej.

Overborgmesteren 
 i erhvervspraktik
 
i September var overborgmester 
Sophie Hæstorp Andersen i erhvervs-
praktik hos tre af Håndværkerfor-
eningens medlemsvirksomheder.

21

16

44

40

Murerelever på Arken
 

7 murerelever fra NEXT Uddannelse 
København har skabt Per Kirkeby-

skulpturer til en helt ny udstilling på Arken.

36

til fremtiden
Rekrutter

Rekrutter til  
fremtiden
 
Manglen på kvalificerede medarbej-
dere kan på sigt udfordre muligheden 
for at drive håndværksvirksomhed. I 
dette tema kigger vi på, hvordan man 
som mester og ejerleder kan arbejde 
bevidst med at gøre sin virksomhed 
attraktiv over for fx unge eller kvinder.
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Maskinerne snurrer, og de små fræsere 
skærer sig ned i det hårde metal mens 

medarbejderen holder øje ved skærmen. 
Præcision og tålmodighed er to af de 

personlige egenskaber du skal have med dig 
som gravør. Og så er det også vigtigt at du 
kan stave og er rimelig god til matematik, 

ifølge Ken Schwartz der er vokset op på 
gravørværkstedet som han driver i dag.

Det er altid godt at få en ahaople-
velse når man skal ud at interviewe 
mennesker, og lidt naivt kunne man jo 
forestille sig at en gravør i dag sidder 
og graverer med en stikkel som man 
gjorde før. Men den naive skribent bliver 
hurtigt klogere da han træder ind ad 
døren i Ken Schwartz’ gravørfirma hvor 
alle sidder ved computere med maski-
ner rundt om sig. 

Gravørfagets start
Gravørfaget er et ældgammelt håndværk der går 
langt tilbage i tiden, med start i 1400-tallet.

Teknikken blev brugt til gravering i en blankpo-
leret kobberplade hvor graveringen blev stukket 
med gravørstikler der dannede fordybede spor. 
På den måde kunne man gravere portrætter 
og illustrationer, og efterfølgende kunne man 
skrabe farve i de graverede spor og så overføre 
det til papir i en kobbertrykspresse. 

Det var en teknik man brugte langt op i tiden, 
f.eks. til frimærker.

Teknikken blev og bliver stadig anvendt til grave-
ring af sølvbestik og lignende med gravørstikler.

Senere fik gravørerne hjælp til arbejdet af pan-
tografen. Nu kunne man fræse ned i metallet og 
på den måde gravere stempler til prægning af 
medaljer, emblemer og lignende. Det var en stor 
hjælp, og det betød at gravørstiklen næsten var 
på vej ud.

Vokset op på værkstedet
Ken Schwartz har i bogstavelig forstand trådt 
sine barnesko på gravørværkstedet som hans 
far startede tilbage i 1960, på selvsamme 
adresse som virksomheden har i dag. Her flyt-
tede familien Schwartz ind med værksted i stue-
etagen og lejlighed på første sal. Ken Schwartz’ 
mor var frisør, men da de to drenge kom til, 
stoppede hun med at arbejde for at passe dem. 

Tekst PETER DJURUP

Foto Ricky John Molloy

opfinderGravør  
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”Min bror og jeg delte værelse og sov i køjeseng, 
mens min mor og far sov i stuen. Jeg fik ret tid-
ligt min første skruetrækker som jeg løb rundt 
med på værkstedet hvor jeg elskede at kigge i 
skufferne og fik lov at lave forskellige ting, alle-
rede da jeg var helt lille. Det var næppe gået i 
dag. Jeg kunne jo have faldet og fået skruetræk-
keren i øjet,” siger Ken Schwartz.

Skruetrækkeren blev brugt til flere ting. På et 
tidspunkt borede han et hul i væggen ud til trap-
pen fra sin seng, mens han storebror Dan løb ud 
for at se om Ken havde fået boret igennem. Det 
opdagede far, og så var det slut.

Skruetrækkeren har han stadig, og det stykke 
væg med hullet i er blevet gemt og rammet ind, 
og måske skal skruetrækkeren også i glas og 
ramme. 

Med tiden voksede virksomheden sig større, 
og familien måtte ud af lejligheden for at give 
plads til gravørforretningen. Det blev til et hus i 
Mørkhøj, men ikke et farvel til værkstedet.

”Min mor var hjemmegående til vi var blevet 
ældre, og så startede hun på værkstedet på 
fuldtid som gravør og kontordame.” 

Start på arbejdslivet
Ken var meget tidligt bidt af kombinationen 
af mekanik og elektronik og fik sit første job 
som cykelsmed hos den lokale cykel- og knal-
lerthandler i Mørkhøj som 12-årig. Efter at han 
i et stykke tid havde trykket næsen flad mod 
ruden til forretningen, kom cykelhandleren ud 
og spurgte om han ville have et job. Han sagde 
ja, og fingernem som den unge mand var, fandt 
han hurtigt ud af hvordan man reparerer cykler. 
Siden lærte han at skille en knallertmotor ad og 
samle den igen, en nyttig kunnen for den teknik-
glade Ken. 

Forlangte dobbeltløn
Han var glad for sit arbejde hos cykelsmeden, 
fik sin egen nøgle til butikken og blev hurtigt ret 
god til at reparere både cykler og knallerter.

”Jeg lærte meget hos cykelsmeden, også om 
god ledelsesstil. Hvis man var god, fik man en 
belønning og fik lov at lære endnu mere. Så jeg 
var kun 13 år da jeg skilte min første knallert-
motor ad. Jeg tjente mange penge i forhold til 
min alder, og på et tidspunkt bad jeg om mere i 

løn. Cykelsmeden spurgte hvor meget jeg ville 
have, og jeg bad om at få det dobbelte. Han 
kiggede noget, men jeg forsvarede mit ønske 
med hvad jeg lavede og kunne, og så fik jeg det 
dobbelte i løn. Sidenhen fortalte han mig at han 
havde grinet af mit krav, men da han syntes jeg 
talte godt for min sag, gik han med på det,” siger 
Ken Schwartz. 

Læren fra cykelsmeden har han taget med sig 
og bruger i dag over for sit personale. Det er 
vigtigt for Ken Schwartz at alle har det godt, 
og at de bliver lagt mærke til og anerkendt for 
deres arbejde. På værkstedet er de nærmest én 
stor familie, og Ken Schwartz har kontakt til de 
fleste af sine tidligere medarbejdere. Han sen-
der også gerne folk videre hvis de har lyst eller 
evner til andet end gravørarbejdet. 

”Det er vigtigt for mig at mine medarbejdere 
har det godt og er glade for deres arbejde, og 
hvis de vil noget andet, bruger jeg gerne mit 
netværk til at hjælpe dem videre,” siger Ken 
Schwartz.

Selv havde han planer om at blive automeka-
niker, og hans første chef, cykelsmeden, ville 
gerne have at Ken blev.  Men det blev alligevel 
gravørfaget der blev Ken Schwartz’ håndværk.

I lære hos far
Min far mistede to svende samtidig og havde 
akut brug for hjælp. Derfor blev det sådan at jeg 
kom i lære hos ham. Min far var selv uddannet 
sølvgravør og fik sit svendebrev i 1954, men 
da jeg skulle i lære, fandtes gravørskolen ikke 
mere. Så jeg kom i stedet på skole som værk-
tøjsmager og havde mine praktikperioder på 
min fars værksted. Jeg kunne godt lide værk-
tøjsmagerfaget og var ret god til det. Min lærer 
syntes jeg var så dygtig, og han ringede og 
spurgte min far om det ikke var synd for mig at 
jeg kun skulle være gravør når jeg nu var dygtig 
som værktøjsmager,” siger Ken Schwartz som 
gjorde som far Erik ønskede og fortsatte ad 
gravørvejen. 

”En gang som lærling havde jeg graveret et 
stort stempel. Min far var ikke tilfreds med mit 
arbejde, og jeg blev så vred at jeg kylede stemp-
let ned i gulvet. Jeg blev bedt om at lave det om, 
og så blev det perfekt og godkendt. Det var ikke 
sjovt i situationen, men det gjorde at jeg blev 
dygtig til faget,” siger Ken Schwartz som stadig 
bliver mindet om episoden fordi hullet i gulvet 
fra stemplet er der endnu. 

Et prægeværktøj 
bliver slebet med en 
slibesten. Det skal 
bruges til at fremstil-
le Fortjenstmedalje 
til Kongehuset.
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oprindelige barneværelse 
hvor man stadig kan se lidt af 
det tapet der sad på væggen 
i barndommen. Nostalgien 
fornægter sig ikke selvom der 
fagligt hele tiden bliver set 
fremad. 

Softwareudvikler,  
rådgiver og kongelig  
hofleverandør
Gravørfaget har udviklet sig 
meget gennem årene. Ikke 
mindst teknikken og maski-
nerne, som i dag kører i døgn-
drift på værkstedet, er anderle-
des. Det samme gælder opga-
verne. 

”Før lavede vi primært stemp-
ler og skilte, men i dag er vi 
storleverandører til medicinal-
industrien som vi blandt andet 
laver såkaldt mikrogravering til. 
Det kan for eksempel være til 
produkter som skal have deres 
eget registreringsnummer. Det 
kræver en ekstrem præcision 
da det enkelte tal eller bogstav 
ikke må stå bare det mindste 
skævt. Det skal være tydeligt 
at det ikke er et kopiprodukt. 
En anden stor kundegruppe er 
guldsmedebranchen som vi 

Maskinen bliver stadig brugt til at udføre opga-
ver for kunderne, og siden er der kommet flere 
maskiner til fra egen hånd. Faktisk er der nu så 
travlt i firmaet, og så mange maskiner, at det 
har været nødvendigt at udvide med nabobu-
tikken, det tidligere værtshus Vodroffslund. En 
del af baren har dog fået lov at blive stående, til 
glæde for kunder og medarbejdere. 

Selv om Ken Schwartz’ far oprindeligt blev 
uddannet sølvgravør, gik han over til at gravere 
stålstempler i alle former. Det kunne være til 
emblemer, medaljer, firmaskilte og lignende. 
Det gjorde han i 40 år. 

”Det meste af det vi lavede dengang, var for en 
virksomhed der hed Kibsgaard. Firmaet Kibs-
gaard var en tredjedel af vores virke. De stillede 
store krav, og det var med til at vi blev virkeligt 
dygtige til det vi gjorde. Kibsgaard lukkede for 
15 år siden, efter at havde været vores kunde i 
50 år. Men jeg kastede mig i stedet over medici-
nalbranchen og fik så godt fat at vi blev gazelle-
virksomhed flere år i træk,” siger Ken Schwartz.

Bortvist fra Bakken 
Faget og arbejdet har da også ændret sig 
meget fra han kom i lære. I starten var det 
pantografen man sad og graverede stempler 
på. Det kræver tålmodighed og utrolig god 
koordineringsevne mellem højre og venstre 
hånd. 

”Som ung blev jeg bortvist fra Bakken fordi jeg 
var for god til at vinde bamser i det spil hvor 
man skal styre en kran hen og samle bam-
sen op, hjulpet af mine evner til at koordinere 
begge arme,” siger Ken Schwartz. 

Det er dog ikke meget han i dag bruger panto-
grafen. Den er placeret i det rum der er hans 

Sidste skoleforløb foregik på Guldsmedeskolen, 
men det var ikke helt nemt for Ken da der var 
mange af guldsmedenes teknikker han af gode 
grunde ikke kunne. Derfor endte han ikke med 
en høj karakter og ”kun” en bronzemedalje hvil-
ket stadig kan ærgre den stolte gravør i dag. 

CNC-maskiner og  
tysk kursus
Da der kom gang i ny teknik, og CNC-gravørma-
skiner kom på markedet, købte Erik Schwartz en 
af de første maskiner i Danmark allerede i 1980. 
Softwaren var bare meget primitiv og besvær-
lig at arbejde med, så sammen med en anden 
gravør fik han firmaet Beyerholm og Moe til 
at skabe en ny software, og så kom der gang i 
CNC-maskinen. 

”Jeg var i Tyskland for at blive oplært i at bruge 
maskinen. Oplæringen foregik på tysk, og da jeg 
var god til sproget, blev jeg sendt afsted for at 
lære maskinen at kende. Da jeg kom hjem, lærte 
jeg min far hvad jeg havde lært, og derefter holdt 
han CNC-maskinen for sig selv. I stedet købte vi 
en lille japansk maskine som jeg kunne bruge,” 
siger Ken Schwartz. 

”Jeg havde fanget meget om hvordan man laver 
maskiner da jeg var i Tyskland. Mens jeg var 
dernede, fik jeg lov til at gå over på fabrikken og 
se hvordan de byggede maskinerne. Der så jeg at 
det ikke var svært. Jeg har en fotografisk hukom-
melse, så den brugte jeg da jeg skulle bygge min 
egen maskine.”

Maskinerne er en stor del af Ken Schwartz’ pas-
sion, så Ken fik lov til at bygge sin egen CNC-gra-
vørmaskine for over 40 år siden. Den gang i 
1980’erne kostede en lignende maskine 400.000 
kr., men Ken Schwartz byggede sin for 15.000 kr. 

Mønten viser tre 
generationer Schwartz. 
Farfar, far og søn. 

Der bliver brugt 3D, når 
man skal gravere et relief 
på en fast baggrund, som 
fx. en mønt. Her kan man 
se relieffet af de 3 ansigter 
som CNC-maskinen skal 
fræse i mønten.

Når man ser relieffet fra 
siden, kan man se hvordan 
højde- og dybdeområderne 
er defineret i softwaren.
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en maskine der står og grave-
rer i glas med laser. Jeg bliver 
hurtigt husket på ikke at se 
direkte ind i laseren. Maskinen 
er et af hans seneste påhit der 
kan dybdegravere i glas. Det vil 
sige at den kan lave en meget 
dyb indgravering, for eksempel 
i bunden af et ølkrus. Maskinen 
har han udviklet med hjælp fra 
kinesiske ingeniører. Når Ken 
Schwartz fortæller om pro-
jektet, er der nærmest julelys i 
hans øjne. Der er ingen tvivl om 
at gravøren trives godt i arbej-
det der kombinerer hans uddan-
nelse og hans passion. Han 
har en ven der er programmør 
som har været en mentor for 
ham i forhold til at lære selve 
programmeringen. Men det er 
idérigdommen der er grundla-
get for det hele.

”Jeg har en god abstrakt og 
skæv tankegang, og jeg kan se 
en ting for mig, før jeg laver 
den. Jeg ved hvordan den skal 
se ud. Jeg havde en lærer i sko-
len der blandt andet lærte os 
at arbejde med farver og gøre 
tingene på vores egen måde. 
Mine forældre kunne ikke lide 
den måde han underviste på, 
men vi lærte noget på en god 
måde, og der er ingen tvivl om 
at det har været en stor fordel 
for mig i mit arbejde,” siger Ken 
Schwartz. 

Familien Schwartz
Efter et besøg hos Gravør 
Schwartz er der ingen tvivl 
om at det er et familieforeta-
gende på alle måder. I recepti-
onen tager Janne, Kens hustru, 
godt imod kunderne, og når 
man træder et skridt videre 
ind, sidder sønnen Christoffer i 
fuld gang med arbejdet. Han er 
uddannet stempelgravør som 
sin far og farfar.  

ver givet for fortjenstfuldt arbejde i mindst 40 
år i samme offentlige ansættelsesmyndighed. 
Der bliver også graveret gaver, som for eksem-
pel lysestager og barnedåbsgaver. 

”Vi er meget stolte over at levere til Kongehu-
set, og vi blev kongelig hofleverandør i forbin-
delse med Dronningens 80-års-fødselsdag. 
Det er et meget betroet job med meget fortro-
lighed. Vi ved for eksempel hvad et barn skal 
hedde, før en barnedåb, når det er os der grave-
rer gaven,” siger Ken Schwartz.

Opfinder Ken
Ken Schwartz’ interesse for elektronik og 
mekanik har ført til at han har lært sig selv at 
programmere. Der er hele tiden et nyt projekt i 
gang, og maskinparken vokser. På vej op til det 
rum hvor interviewet foregår, kommer vi forbi 

laver forskellige halvfabrikata til. Vi laver præ-
gestemplerne til masseproduktion i Thailand. 
De kan meget i Thailand, men de kan ikke lave 
værktøjet,” siger Ken Schwartz mens han viser 
rundt i den imponerende maskinpark der står og 
kører for fuldt tryk. 

Tilbage i 1990’erne købte han sin første laserba-
serede graveringsmaskine, og var selv med til 
at udvikle softwaren der skulle til for at få den 
til at virke.

”Den know-how jeg har opbygget, sælger jeg til 
virksomheder der har deres egne lasere. Ofte er 
det til storproduktion vi ikke kan håndtere i så 
stor skala. Men vi har den viden der skal til for 
at optimere og få procestiden ned.”

En anden vigtig kunde for gravørfirmaet er Kon-
gehuset. På værkstedet graverer man blandt 
andet Den kongelige Fortjenstmedalje som bli-

Den seneste 
opfindelse 
kan dybde-
gravere med 
laser i glas. 

Christoffer 
Schwartz er i 

fuld gang med en 
opgave sammen 
med en kollega, 

mens Ken og 
Janne i baggrun-

den taler en anden 
opgave igennem.
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flere virksomheder til end vi er i dag hvor der 
vel er syv gravørvirksomheder i landet. Vi har 
kun fået mere travlt gennem de senere år. 
Men det er svært at få folk fordi der ikke er en 
uddannelse. Så vi må tage folk ind med andre 
baggrunde. Blandt andet fra skiltebranchen. 
Vi har nogle gode folk som vi selv lærer op, 
blandt andet en der går på KEA på en grafisk 
uddannelse og som har studiejob her,” siger Ken 
Schwartz som ser sine ansatte som en del af 
familien.

”Vi har det sjovt. Når man er så lille et firma 
som vores, er vi som er vi én stor familie. Vi 
lægger også op til det i hverdagen, så der er 
plads til at tale privat med hinanden. Vi er far, 
mor og søn, og alle er lige. Der er ikke nogen 
der er for fine til noget. Jeg kan også smadre 
papkasser ude i gården når der er brug for det,” 
slutter Ken Schwartz.  

Fra Ken Schwartz’ side har der aldrig været et 
pres på hans børn om at gå ind i virksomheden. 
Den ældste, Casper, begyndte som gravør, men 
er senere blevet ingeniør. Til gengæld er Chri-
stoffer nu i gang ved graveringsmaskinerne, 
men far Ken er meget opmærksom på at han 
ikke skal have en lige så hård læretid som han 
selv havde.

Hans far er gået på pension, men deres gode 
forhold er tydeligt. Flere gange i løbet af inter-
viewet bliver der lige ringet til Erik Schwartz for 
at få faktuelle historiske ting på plads. Og når 
det gælder Christoffer, er der ingen tvivl om at 
han nok skal blive dygtig til sit fag. 

Ken Schwartz giver sit bud på hvad der skal til 
for at blive en god gravør.

”Du skal være tålmodig, rimelig god til mate-
matik, og så skal du ikke være 
ordblind,” lyder det fra gravør-
mesteren.

Fremtidens fag
Med et lille fag som gravørfaget 
er det oplagt at spørge hvordan 
fremtidsudsigterne ser ud for 
virksomheden og faget i det hele 
taget. 

Vil der være gravører længere 
ud i fremtiden?

”Ja, det vil der. Det vi laver, er 
det der gør ting personlige. Men 
jeg tror ikke der kommer mange 

Gravør Schwartz

m e d l e m  a f

&

Gravørlauget 
i Danmark

 Håndværker
foreningen
     KbH

Gravørfirmaet 
Schwartz har ligget på 
Vodroffsvej 28 altid. 
Her er familien, Janne, 
Ken og yngste skud på 
stammen, Christoffer, 
sammen med de øvrige 
medarbejdere, der alle 
er en del af "familien".
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Snedkeren der holder 
fri om fredagen 

og gøre tingene helt færdige på én 
gang, i stedet for at skulle pakke sam-
men og bruge transporttid på at køre 
hjem på værkstedet til kl. 15.30, for så 
at bruge tilsvarende lang transporttid 
næste morgen på at køre ud og arbejde 
den sidste time eller to,” forklarer Jens 
Christian.

De to brødre har valgt at inddrage 
medarbejderne i planlægningen af de 
enkelte opgaver, og erfaringen viser at 
når man giver medarbejderne medind-
flydelse, så tager de også mere ansvar. 

”Det giver os langt mere frihed i plan-
lægningen, og medarbejderne er selv 
med til at planlægge hvor længe en 
opgave skal tage. Ofte aftaler de selv 
med kunden hvornår de er hos kunden, 
og vi ser at de er meget bedre til at få 
afsluttet opgaverne. Samtidig giver det 
mere fleksibilitet for medarbejderne, 
så hvis de har behov for at møde lidt 
senere eller gå tidligere en dag, så er 
der mulighed for at passe det ind,” for-
tæller Jens Christian.

arbejdet på en anden måde end de tid-
ligere generationer. Det betyder blandt 
andet at de indførte firedagesuge i 2022.

”Der blev talt om firedages arbejdsuge 
i medierne og politisk, og det ramte 
noget hos mig. Så efter at tanken havde 
bundfældet sig lidt, begyndte Jens 
Christian og jeg at tale om, om det var 
muligt her i vores virksomhed,” forkla-
rer Hans Christian Louv. 

fredagen, hvor arbejdstiden kun var 
fem timer, og hvor transporten måske 
tog 1,5-2 timer, så blev den effektive 
arbejdstid simpelthen for kort,” fortæl-
ler Jens Christian.

Mere frihed - og ansvar  
- i planlægningen
Når man taler om firedagesuge, er der 
grundlæggende to modeller. I den ene 
model fjerner man en arbejdsdag og det 
tilsvarende antal timer, mens man i den 
anden omfordeler de 37 timer på fire 
dage hvorved man får længere, men 
færre, arbejdsdage. 

Det er den sidste model snedkeriet har 
indført. 

”Vi har valgt at gøre det sådan at vi 
arbejder et par timer længere på de 
fire første dage i ugen. Så vi arbejder 
ikke mindre, men det betyder at vores 
medarbejdere kan blive hos en kunde 

rødrene Hans Christian og Jens 
Christian er fjerde generation i Louv 
Snedkeri der ligger i Kastrup. Hele vejen 
gennem deres opvækst har de set deres 
far knokle i virksomheden, og ofte er 
drengene faldet i søvn til lyden af skri-
vemaskinens klapren når faderen skrev 
tilbud hjemme i privaten om aftenen.

I dag har brødrene overtaget virksom-
heden, og de har valgt at tilrettelægge 

Der er hovedsa-
geligt to årsager 
til at tanken 
begyndte at tage 
form hos de to 
brødre.

”Vi har et fysisk 
hårdt arbejde, 
så det er vig-
tigt at restituere 
og passe på sig 
selv og hinanden 
fysisk. Dem vi 
har ansat, skal jo 
arbejde til de bli-

ver over 70, og vi vil gerne være med til 
at sikre at de kan holde hele livet - og i 
øvrigt at de også har tid til andet end at 
arbejde,” forklarer Hans Christian, mens 
Jens Christian supplerer:

”Samtidig kunne vi se at vores fredage 
ikke var særlig effektive. Når man har 
værksted og kunder i Hovedstads-
området, så går der utrolig meget tid 
med transport frem og tilbage. Og om 

B

I 2022 indførte Louv Snedkeri fire dages arbejdsuge, og siden da har 
værkstedet holdt lukket hver fredag. Det har givet bedre mulighed 
for, at medarbejderne kan restituere - og mere effektivt arbejde.

Arbejdsliv med mening

Tekst Jakob Bo Andersen

Foto Rie Neuchs
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Tid på værkstedet er  
også arbejde
Hans Christian forklarer at en stor del af 
omstillingen handler om hvordan man 
som mester ser på tingene. 

”Vi har gjort op med tankegangen om 
at det at medarbejderne er ude af 
huset, er lig med at de er ude og ’tjene 
penge’. Først og fremmest bruger de 
jo en masse tid på transport. Så det er 
bestemt ikke 1 til 1. Derudover har vi 
lagt om, så medarbejderne bruger mere 
tid på at gøre tingene klar her på værk-
stedet, i stedet for at de står ude hos 
kunden og laver arbejdet. Det sparer vi 
rigtig meget transport og spildtid på, og 
dermed er vi mere effektive i de timer 
vi arbejder,” forklarer Hans Christian og 
tilføjer:

”På vores værksted er der plads til at 
flere mand kan gå og arbejde samtidig, 
men tidligere har der måske kun været 
en eller to mand på værkstedet fordi de 
andre var ude og køre.”

Startede som  
frivillig ordning
Da Hans Christian og Jens Christian 
præsenterede idéen om en firedages 
arbejdsuge, blev det mødt med skepsis 
fra nogle medarbejderes side, mens 
andre sagde decideret ”Nej tak!” Derfor 
startede de med en frivillig ordning 
hvor man kun skulle arbejde hver femte 
fredag. 

”Vi havde en medarbejder på seniorord-
ning som allerede havde en aftale om 
at holde fri om fredagen. Så ordningen 
var jo ikke som sådan ukendt for kolle-
gaerne,” fortæller Jens Christian.

Efter at ordningen med at arbejde hver 
femte fredag havde kørt et stykke tid, 
var der dog enighed om at det var lidt 

Har hele weekenden  
med kæresten
En af de medarbejdere der er glad for 
firedagesugen, er Magnus der lige har 
været til svendeprøve og nu er fastan-
sat bygningssnedker. 

”Det har krævet lidt tilvænning, men 
jeg synes at det fungerer supergodt. 
Tidligere brugte jeg lørdagen på at 
restituere efter en uges hårdt arbejde. 
Men nu har jeg fredagen til at resti-
tuere, så jeg har hele weekenden 
sammen med min kæreste,” fortæller 
Magnus og tilføjer:

”Jeg træner karate tre gange om ugen, 
så der er et par dage hvor jeg gerne vil 
gå til en bestemt tid. Men her går flek-
sibiliteten så også den anden vej.” 

noget pjat at skulle møde ind den ene 
fredag. Og samtidig var medarbejder-
sammensætningen nu blevet ændret, 
så der kunne opnås enighed om at indgå 
en lokalaftale og indføre en firedage-
suge.

”Den skepsis der var i starten, er væk 
nu. Det har selvfølgelig krævet noget 
tilvænning, også hos familien der-
hjemme, at man er senere hjemme på 
hverdage. Men de fleste af medarbej-
derne bor tæt på, så derfor har de ikke 
den store udfordring med transporttid 
til og fra arbejdet. Til gengæld har man 
så fri om fredagen og kan prioritere 
nogle andre ting dér,” siger Hans Chri-
stian og tilføjer: 

”På den positive side kan vi helt konkret 
konstatere at der er mindre fravær. Og 
det virker som om medarbejderne er 
glade.”

Jens Christian og Hans 
Christian er også selv 
med i ordningen, og 
efter eget udsagn over-
holder de den 95 pro-
cent af tiden.

”Jeg prioriterer at jeg 
kan hente og bringe min 
datter om fredagen. 
Jeg har nogle gange en 
telefonsamtale og et 
møde, men det betyder 
så omvendt at jeg har 
mere ro til at koncen-
trere mig om det. Men 
ambitionen er at holde 
helt fri,” siger Jens Chri-
stian. 

Hans Christian nikker 
samtykkende og for-
tæller at han forsøger 
at passe eventuelle 
møder ude i byen sam-
men med en gå- eller 
løbetur for at se noget 
nyt. Oftest kan disse 
ture passes ind med at 
han får set nogle ven-
ner eller familie som 
han før i tiden ikke lige 
havde et par timer til en 
fredag formiddag. 

Hans Christian og Jens Christian 
arbejder på værkstedet. Her er de i gang 
med at fremstille en billedramme.



 »

 »

 »

 »
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I de kommende 10 år vil antal-
let af faglærte håndværkere 
på arbejdsmarkedet falde mar-

kant. Det skyldes en kombination af, at 
mange træder ud af arbejdsmarkedet 
samtidig med, at tilgangen af nye fag-
lærte håndværkere er faldende. 

De unge, der i de kommende år står 
overfor at vælge uddannelse, er vokset 
op i en anden tid end de medarbejdere, 
der er på vej på pension. Derfor lægger 
de vægt på andre ting omkring arbejdet 
og arbejdspladsen. For eksempel når 
det gælder arbejdsmiljø, omgangstone, 
fleksibilitet og fællesskab på arbejds-
pladsen. 

Det samme gælder for kvinder, som 
der faktisk er et kæmpe potentiale 
i at tiltrække til byggeriet og det 
tekniske område. En opgørelse fra 
Danmarks Statistik viser nemlig, 
at kun 1 ud af 10 færdiguddannede 
håndværkssvende inden for disse 
fag i 2022 var en kvinde.

Det er vigtigt at være opmærksom på, 
når man som håndværksmester over-
vejer hvor og hvordan man skal rekrut-
tere sine medarbejdere i de kommende 
år.

Det kan du læse mere om på de kom-
mende sider.

Manglen på kvalificerede medarbejdere kan på sigt udfordre 
muligheden for at drive håndværksvirksomhed. I magasinet MESTER 

ønsker vi at sætte fokus på de forudsætninger og rammevilkår, der er 
grundlaget for at man kan drive en håndværksvirksomhed. Derfor giver vi i 
dette tema inspiration til hvordan man som mester og ejerleder kan arbejde 
bevidst med at gøre sin virksomhed attraktiv over for fx unge eller kvinder.

Du kan blandt andet møde direktør hos 
TEKNIQ Arbejdsgiverne, Troels Blicher 
Danielsen, der fortæller om baggrun-
den for organisationens kampagne 
’Kom og tag mig - NED’. Med kampagnen 
ønsker TEKNIQ Arbejdsgiverne at skabe 
et arbejdsmiljø, hvor der er plads til 
flere kvinder.

Du kan også møde oldermand i Tømrer-
lauget, Michael Bach Sørensen. Han er 
en stor fortaler for at få flere kvinder 
ind i tømrerfaget, blandt andet fordi 
det er med til at skabe et bedre arbejds-
miljø. Hans pointe er at man ikke behø-
ver at være stor for at skabe plads til 
alle i sin virksomhed.

Du møder også Clara Waldmann der er 
uddannet tømrer. Hun har siden vide-
reuddannet sig til bygningskonstruk-
tør og arbejder i dag som projektleder 
med ansvar for nogle af Novo Nordisks 
mange byggeprojekter. Hun fortæller 
om nogle af sine oplevelser som lær-
ling i byggebranchen.

Til sidst kan du møde Søren Schultz 
Hansen, der er uafhængig erhvervsfor-
sker. Han er ekspert i den generation 
af unge mellem 18 og 28 år, der kaldes 
’digitalt indfødte’. I artiklen kan du læse 
om hvad de unge lægger vægt på, når 
de overvejer hvilken uddannelse og 
arbejde de skal vælge.

til fremtiden

rekrutterer helst lokalt, og vi har ikke 
haft problemer med at finde dygtige 
folk,” siger Hans Christian.

Drevet af kvalitet og  
arbejdsglæde
Selvom opgaverne i snedkeriet i dag 
udføres mere effektivt, er det ikke 
en højere bundlinje, der driver de to 
brødre.

”Vi er drevet af kvalitet og arbejds-
glæde. For os er det vigtigt at vi har 
tid og ro til at levere den kvalitet som 
vi gerne vil være kendte for, og at 
vi har glade medarbejdere der kan 
holde til arbejdet i mange år. Men vi 
arbejder jo i princippet ikke mindre, 
bare mere effektivt.” slutter Jens 
Christian.

Ikke for alle
Spørger man de to snedkermestre 
om det har været svært at indføre 
en firedages arbejdsuge, så er svaret 
"Nej!”. Men omvendt har det heller 
ikke været nemt.

”Det handler meget om at alle par-
ter har det rigtige mindset. Så det er 
bestemt ikke for alle, og det kræver 
at man stoler på hinanden, medar-
bejder og mester imellem. Men der 
er også mange praktiske ting, for 
eksempel omkring overenskomst 
og det administrative setup, som 
der ikke ligger klare skabeloner for 
hvordan man som arbejdsgiver skal 
håndtere. Det savner vi,” siger Hans 
Christian.

Tilsvarende er det jo heller ikke alle 
medarbejdere der kan eller vil indgå 
i en firedagesuge. Så er de to mestre 
ikke bange for at udelukke dygtige 
medarbejdere i fremtiden?

”Selvfølgelig kan man altid være 
bange for at udelukke en dygtig med-
arbejder fra at søge. Men i og med 
at vi ligger i Kastrup, udelukker vi jo 
i forvejen nogle dygtige folk fordi 
transporttiden vil være for lang. Vi 

 » En firedagesuge er ikke for alle. 
Det er ikke virksomhedens stør-
relse der er afgørende, men at 
både medarbejdere og mester 
har det samme mindset.

 » Husk at du sælger projekter og 
færdige løsninger. Ikke timer. 

 » Husk at en firedagesuge IKKE 
(behøver at være) er lig med, at 
man kun skal arbejde 30 timer.

 » Det må ikke kun handle om, at vi 
vil have mere fri. Det skal også 
handle om, at man får tid til at 
restituere. Både i krop og hoved.

 » Fokusér på det du får ud af det, 
i stedet for på det du måske går 
glip af.

 » Det gør i virkeligheden ikke så 
meget, at der ikke findes en ska-
belon, som man skal passe ind i. 
For alle virksomheder er for-
skellige og skal finde deres egen 
måde at arbejde på. 

Gode råd fra 
Brødrene Louv 
til mestre, 
der overvejer 
en firedages 
arbejdsuge

Louv Snedkeri

m e d l e m  a f

&

københavns 
snedkerlaug

 Håndværker
foreningen
     KbH

Rekrutter
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Hænger der en kalender med letpåklædte men-
nesker hos tandlægen, på kontoret eller hos 
bedemanden. Nej, vel? Men det gør der stadig 
i en række håndværksvirksomheder, og det vil 
TEKNIQ Arbejdsgiverne gerne gøre op med for 
at skabe et arbejdsmiljø hvor der er plads til 
flere kvinder.

 
Med en kalender der indeholder billeder fra forskel-
lige ikke-håndværksarbejdspladser, med afklædte 
mennesker på kalenderen, gør TEKNIQ Arbejdsgiverne 
opmærksom på en problematik der ikke kun handler 

sker der traditionelt har været en del af miljøet på en 
del håndværksvirksomheder. 

”Vi mener at det at have en kalender med nøgne 
damer, er et udtryk for en gammel kultur. Hvis man 
fastholder det, får man ikke adgang til fremtidens 
medarbejdere. Det er et problem for alle virksomheder 
der med en gammel kultur fravælger halvdelen af de 
potentielle medarbejdere, nemlig den kvindelige del 
af befolkningen. Medlemmerne efterspørger arbejds-
kraft, og vi ved alle at det giver et andet miljø når der 
ikke kun er mænd på en arbejdsplads,” siger Troels 
Blicher Danielsen. 

Gør plads til  
kvinderne
Han pointerer at kampagnen med den alternative 
kalender er sat i verden for få taget diskussionen med 
en konstruktiv tilgang.

”Det handler om at debatten bliver taget ude i virksom-
hederne. Det drejer sig blandt andet om man har de 
rette rammer, så der er plads til kvinderne. Er der for 
eksempel arbejdstøj i de rigtige størrelser og omklæd-
ningsfaciliteter? Kalenderen er en meget konkret 
måde at starte debatten på, for det er noget alle kan 
forholde sig til,” siger Troels Blicher Danielsen der fra 
flere sider har fået at vide at organisationen forsøger 
at være ”woke”.

”Vi har ikke sat kampagnen i gang for at være woke. 
Formålet er bredere end det, og vi har generelt fået 
rigtig positiv respons på at vi tager diskussionen op. 
Også fra fag der er uden for vores egen medlem-
skreds. Men der er også nogle som synes at der ikke 
er et problem. Vi har medlemmer der allerede er 
langt fremme i forhold til at skabe større diversitet på 
arbejdspladserne. Men vi skal have flere til at skabe en 
arbejdsplads hvor der er plads til de mange talentfulde 
unge kvinder.”  

Næste skridt: Erhvervsskolerne 
Det er planen at kampagnen skal bredes yderligere ud 
for på den måde at skabe mere debat om at få skabt 
fundamentet for at tiltrække flere kvinder til blandt 
andet VVS, el og metalfagene som er repræsenteret af 
TEKNIQ Arbejdsgiverne.

”Vi vil gerne gøre noget målrettet i forhold til 
erhvervsskolerne inden for vores fagområder. Vi har 
ikke en endelig plan på plads endnu, men tager i første 
omgang dialogen med dem om hvordan vi kan udbrede 
budskabet på skolerne,” siger Troels Blicher Danielsen. 

om de famøse kalendere. De har sendt kampagneka-
lenderen ud til flere end 4.000 af deres medlemsvirk-
somheder, og direktøren for organisationen bag forkla-
rer her hvorfor:

”Vi har lavet kampagnen fordi vi gerne vil tiltrække 
flere kvinder til vores fag. Der er mangel på medar-
bejdere, og særligt kvinder. Vi er en del af den danske 
model, og derfor vil vi gerne sætte arbejdsmiljøet i 
virksomhederne på 
dagsordenen for at 
skabe et miljø der kan 
tiltrække flere kvinder 
til de tekniske fag,” 
siger Troels Blicher 
Danielsen, administre-
rende direktør i TEK-
NIQ Arbejdsgiverne. 

Mere end bare 
kalendere
Kalenderen er en 
måde at sætte fokus 
på arbejdsmiljøet på. 
For det handler om 
meget mere end de 
konkrete kalendere 
med mere eller min-
dre afklædte menne-

Kalender skal skabe 
debat om kvinder og 
arbejdsmiljø

KOM OG 
TAG MIG 
Kalender

NED!

Tekst PETER DJURUP

Foto Bax Lindhart/TEKNIQ Arbejdsgiverne



24 25MESTER • nº 28

Michael Bach Sørensen 
er oldermand for Køben-
havns Tømrerlaug, og 
han har derudover stor 
erfaring med lærlinge fra 
sin dagligdag som afde-
lingschef og lærlinge-
ansvarlig hos Jakon A/S. 
Michael Bach Sørensen 

er en stor fortaler for at få flere kvinder ind i tømrerfa-
get, blandt andet fordi det er med til at skabe et bedre 
arbejdsmiljø. 

”Kvinderne giver et supergodt løft til omgangsfor-
men og arbejdsmiljøet i virksomheden. De kommer 
typisk med et fint karakterblad, og så er de også en 
lille smule mere kvalitetsorienterede, og har mere 
fokus på finish i deres arbejde. Derfor er der god grund 
til at forsøge at få flere kvinder ind i vores fag,” siger 
Michael Bach Sørensen, som ikke har hørt om virksom-
heder der vælger kvinder fra.

”Der er ingen grund til at vælge kvinderne fra. Tværti-
mod,” siger Michael Bach Sørensen. 

Man behøver ikke at være stor 
for at skabe plads til alle i sin 
virksomhed. Det opsummerer 
ret præcist Tømrerlaugets 

oldermand Michael Bach Sørensens 
budskab når det handler om hvordan 
man som håndværksvirksomhed kan 
sikre at der er plads til kvinder. 

Kvinder hjælper på den gode  
omgangsform
Det at have både kvinder og mænd ansat i virksomheden 
har en positiv effekt på omgangsformen i dagligdagen, 
og derfor vil Jakon meget gerne have flere kvinder ind i 
håndværksfagene.

”Vi vil gerne være åbne for alle i faget og have alle ind. 
Vores erfaring er at kvindelige medarbejdere har en 
større ro i deres arbejde, og at tonen skifter leje når der 
både er kvinder og mænd på byggepladsen. Derfor er det 
med til at forstærke den gode tone at have kvindelige 
ansatte,” siger Michael Bach Sørensen og understreger 
at kvinderne sagtens kan være hurtige i replikken og ikke 
bare er stille.

Jakon vil meget gerne have flere kvinder ind i virksomhe-
den, men der er desværre ikke mange kvindelige ansø-
gere når virksomheden er på jagt efter nye lærlinge. 
Sidste gang var der kun to kvinder ud af 80 ansøgere, og 
virksomheden har lige nu to kvindelige lærlinge ud af 41, 
og man har lige udlært en af de otte der netop har været 
til svendeprøve. Men fra Michael Bach Sørensen er opfor-
dringen klar: Kvinder kan sagtens blive tømrere og løse 
de samme opgaver som mænd.  

”Det er ikke muskler og størrelse det kommer an på. Her 
er der ikke nogen, der løfter noget alene, for vi har hjæl-
pemidler til at bære og løfte. Arbejdsmiljøet er en stor 
del af, at det ikke er et problem at have kvinder i dag. Det 
handler om planlægning og logistik, mere end om at man 
skal skynde sig eller bære tunge ting,” siger Michael Bach 
Sørensen. 

Han vil meget gerne have flere ansøgninger fra kvinder 
der vil være tømrere, så han håber på flere når han til 
januar skal ansætte 3-5 nye lærlinge. 

Har du talt med din lærling i dag?
Det er vigtigt for Jakon at deres lærlinge udvikler sig og 
bliver dygtige håndværkere, og lige så vigtigt at alle har 
det godt når de går på arbejde. Det er mestersvenden der 
skal sikre det i den travle dagligdag, og det er ikke tilfæl-
digt hvordan det foregår.

Jakon har beskrevet retningslinjerne for en mester-
svend i et oplæg, og hver mestersvend har en eller 
max to lærlinge at tage sig af. Det gør at der er tid til at 
have en løbende dialog om hvordan det går.

”Vi har beskrevet hvad retningslinjerne er for mester-
svendene. så de ved hvad der ligger i opgaven. De skal 
rådgive og vejlede lærlingen og sikre at alt går godt. 
Det er også mestersvenden der støtter og medvirker 
til udfyldelsen af lærlingens logbog. Hvis mesters-
venden ikke er sammen med lærlingen i løbet af en 
arbejdsperiode, skal han ringe og høre hvordan det går. 
Det samme gælder de mestre der har lærlinge i deres 
afdelinger. De skal også løbende sørge for at følge 
med i hvordan lærlingene har det og hvad de laver. Det 
er vigtigt at huske at anerkende deres arbejde, og jeg 
minder jævnligt mestrene om det hvis de skulle have 
glemt det,” siger Michael Bach Sørensen.

To gange om året holder Jakon lærlingedag hvor alle 
lærlinge og deres mestersvende samles for at høre 
hvad der rører sig i virksomheden overordnet. Derefter 
er det lærlingene der har ordet. Først får de mulighed 
for at tale sammen uden at der er andre til stede, og 
derefter fremlægger de hvad de har af ønsker eller 
spørgsmål til virksomheden. Dagen indeholder typisk 
også en tur ud af huset. Sidste gang besøgte de Fri-
landsmuseet hvor de fik en introduktion til det gamle 
håndværk fra de tømrere der arbejder på museet. 
Efterfølgende var der skipperlabskovs i museets 
restaurant. En ret som de unge ikke nødvendigvis 
havde smagt før, men som de var glade for. 

Vælg kvinderne til
Som en af de største virksomheder inden for tømrer-
faget, kan det måske virke lettere at sørge for at der er 
plads til at ansætte kvinder, og i det hele taget udlære 
nye tømrere. Men Michael Bach Sørensen mener at alle 
kan tage en lærling, uanset køn og uanset virksomhe-
dens størrelse. 

”Det at vi er store, betyder ikke at vi har det lettere end 
andre. Vi skal leve op til præcis de samme regler og 
krav som alle andre. Jeg mener at det er et spørgsmål 
om dialog og vilje. Tag en snak med kvinderne og vær 
åben og find pragmatiske løsninger på de praktiske 
udfordringer,” siger Michael Bach Sørensen.

Dialog med lærlinge
Fra sin egen dagligdag har han god erfaring med at have kvin-
delige lærlinge. Og på den baggrund giver han sine erfaringer 
videre her. Michael Bach Sørensen ansætter alle virksomhedens 
lærlinge, og er med til at sørge for at alt forløber godt gennem 
hele uddannelsesforløbet, i tæt samarbejde med de udpegede 
mestersvende der har den daglige kontakt med den enkelte lær-
ling og er ”buddy” for lærlingen. Selvfølgelig i tæt samarbejde 
med de enkelte afdelingschefer og mestre i virksomheden.

”Jeg er den overordnede ansvarlige for at ansætte lærlinge 
i virksomheden, og hver lærling får en mestersvend og en 
mester der står for deres daglige uddannelse. Mestersvenden er 
en ”buddy” for lærlingen og har den daglige dialog, mens jeg er 
sikkerhedsventil og mentor for alle lærlinge,” siger Michael Bach 
Sørensen.

Jakon-ånden
På hans opslagstavle hænger en figur der viser virksomhe-
dens værdier, og her er der særligt tre af værdierne der er 
vigtige for arbejdsmiljøet i virksomheden. 

”Vi er pragmatiske, ordentlige og drager omsorg for vores 
medarbejdere. Det betyder blandt andet at vi er rummelige og 
tager individuelle hensyn. Vi møder mennesker i øjenhøjde og 
vil gerne finde de rigtige løsninger der passer til vores medar-
bejdere. Det betyder blandt andet at vi inddrager vores kvin-
delige medarbejdere i hvordan de kan føle sig trygge i daglig-
dagen. I forhold til omklædning får de tid før, under eller efter 
arbejdet. Alt efter hvad der passer dem. Vi sørger for at der er 
faciliteter til dem, men de fleste vil ikke have noget specielt,” 
siger Michael Bach Sørensen.

Omklædningsfaciliteter er kun en lille del af det der skaber et 
godt arbejdsmiljø. En anden ting er hvordan man taler til hin-
anden på arbejdspladsen og i skurvognen.

”Den største udfordring kan være den gode tone. Der kan godt 
være nogle der er lidt for fokuserede på arbejdet, særligt 
når det er akkordarbejde. Det kan gøre at svendene glemmer 
lærlingene og skærer dem af fordi de kun fokuserer på at løse 
deres opgave. Det gælder ikke kun de kvindelige lærlinge, men 
alle, og det er noget vi arbejder med at huske alle på: Selv om 
der er travlt, skal vi tale ordentligt til hinanden i alle situatio-
ner,” siger Michael Bach Sørensen.

Vælg 
kvinderne
til

Tekst PETER DJURUP

Foto Rie Neuchs
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Det hele startede på Christiania hvor Clara Waldmann 
voksede op mens hendes far og mor byggede huset 
”12-kanten” som Clara i dag bygger videre på. Ved siden 
af det hus familien boede i, var der et overdækket skur 
der fungerede som værksted for hendes far mens han 
byggede.

”Jeg kom meget i skuret med værktøjet, og som teen-
ager blev jeg enig med nogle veninder om at vi skulle 
bygge en hule. Men det skulle være en professionel en 
med vinduer og dør som et rigtigt hus. Det fik vi lov 

til at gøre på volden, og det blev mit 
første helt eget byggeprojekt,” siger 
Clara Waldmann der her fik vist at 
det at arbejde med træ, var den rette 
vej for hende. 

Hun var allerede inden tømreruddan-
nelsen klar over at hun ville videre-
uddanne sig enten til arkitekt, inge-
niør eller bygningskonstruktør. Men 
udgangspunktet skulle være tømrer-
uddannelsen for at lære håndværket 
fra bunden. 

Case for studievejleder
Clara Waldmann klarede sig godt i folkeskolen, og der-
for var rådet fra hendes mor og studievejlederen samt 
andre voksne at hun skulle vælge gymnasiet.

”Jeg havde svært ved at sidde stille og koncentrere 
mig i skolen, og jeg havde ikke lyst til at sidde på sko-
lebænken hver dag i tre år mere. Min studievejleder 
udfordrede mit projekt med at blive tømrer, men hun 
endte med at anbefale mig at tage en EUX-tømrerud-
dannelse. Det var på det tidspunkt en ny kombineret 
uddannelsesform hvor man både får en gymnasial og 
en håndværksmæssig uddannelse. Da jeg fik at vide 
at jeg kunne være en dag på værkstedet og en dag på 
skolebænken på skift, blev jeg overbevist. Studievejle-
deren endte med at bruge mig som case for sin egen 
uddannelse da det var et eksempel på en anderledes 
vejledning,” siger Clara Waldmann. 

Læreplads med god tone
At Clara var kommet på sin rette hylde, viste sig hur-
tigt under uddannelsen hvor hun bl.a. begyndte at kon-
kurrere i sit fag. Konkurrencerne førte til lærepladsen 
hos Jakon. 

”Egentlig har jeg oplevet megen opbakning, trods man-
ges fordomme om at være kvinde i byggebranchen. 
Det viste sig bl.a. på skolen hvor der var en underviser 
som var censor ved en af de konkurrencer jeg var med 
til, og som hjalp mig med at finde læreplads. Både 

Tømrer og 
byggeleder med 
lange negle
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Clara Waldmann så sin far bygge hus hele sin 
barndom, og allerede som 14-årig var hun ikke 
i tvivl om at hun ville være tømrer. Men hendes 
omgivelser var nervøse for om det nu var det 
rigtige valg for den unge kvinde. Clara holdt 
fast i sit ønske, og hun er i dag projektleder 
med ansvar for nogle af Novo Nordisks mange 
byggeprojekter.

Clara Waldmann 
bygger stadig på 
huset 12-kanten 
med udgangs-
punkt i genan-
vendte materialer. 
De store bjælker 
går gennem huset 
fra tagets spids 
til husets gulv og 
holder den særlige 
konstruktion.
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fordi han syntes at jeg var en fed person og dygtig til 
mit håndværk, men måske også fordi jeg skilte mig ud 
fra mængden som den eneste kvinde til konkurren-
cerne og i min klasse. Han anbefalede Jakon til mig, og 
omvendt mig til de lærlingeansvarlige i Jakon, og jeg 
kom til samtale og fik lærepladsen,” siger Clara Wald-
mann. 

Hun var glad for at være i lære i virksomheden hvor 
arbejdsmiljøet var i orden.

”I Jakon er de ordentlige i forhold til at behandle med-
arbejderne godt og skabe et godt arbejdsmiljø. De 
har en god politik i forhold til hvordan man behandler 
medarbejderne, og der er styr på de fysiske forhold. Og 
så er der en god jargon blandt medarbejderne,” siger 
Clara Waldmann.

Opbakning til konkurrencer 
I Jakon gik hun på store byggeprojekter, bl.a. i lufthav-
nen og på forskellige skoler. Det almindelige akkord-
arbejde var ikke det der interesserede Clara mest, 
men ved siden af lærepladsen blev hun udtaget til et 
elitehold hvor man kunne få specialundervisning på 
teknisk skole om fredagen efter normal skoletid. Nogle 
gange var der også undervisning i arbejdstiden som 
Jakon gav hende mulighed for at deltage i, og da hun 
begyndte at konkurrere endnu mere i sit fag, bl.a. til 
regionsmesterskabet i Skills, var der fuld opbakning 
fra hendes læremestre. 

”Jakon støttede mig, da min skole inviterede mig til 
konkurrencer. Der kom flere ledere og kollegaer og så 
mig til konkurrencerne, selv om det var i weekenden. 
De deltog ret aktivt i det og stod 100 procent bag mig. 
Og så brugte de det også i forhold til den omtale det 
gav, så det var en win win-situation,” siger Clara Wald-
mann

I konkurrencearbejdet lærte Clara noget andet end det 
hun lærte på de store byggeopgaver på lærepladsen. 
Så på den måde fik hun meget ud af kombinationen 
mellem konkurrencerne og lærepladsen. 

Hun blev i Jakon et år efter at hun var udlært, hvoref-
ter hun forfulgte drømmen om at videreuddanne sig til 
bygningskonstruktør. Men hun tænker stadig positivt 
tilbage på tiden som tømrerlærling.

”Jeg vil altid tale godt om dem, ligegyldigt hvor jeg er. 
Det er en investering at have et godt arbejdsmiljø der 
gør at medarbejderne, også efter at de har forladt virk-
somheden, taler positivt om at være der. Det skal alle 

tænke på, også de mindre virksomheder. Derfor kan det 
betale sig at have gode forhold i virksomheden og orden i 
arbejdsmiljøet,” siger Clara Waldmann. 

Skab et miljø med plads til alle
Clara Waldmann har altid insisteret på at hun kan gå i 
pink og arbejde i byggebranchen. Da hun var yngre og 
var i lære, gik hun meget med neglelak, og hun har altid 
haft lange negle. Håret er langt, og tøjet er feminint når 
arbejdstøjet skiftes ud med det private outfit. Det har ind-
imellem givet kommentarer på arbejdspladsen, fordi det 
ikke er forventet at en kvindelig tømrer og byggeleder går 
feminint klædt eller har pink negle. 

”Det er mest af den grund at jeg er blevet mødt af for-
domme. Folk har ofte en opfattelse af at en feminin 
kvinde ikke kan være håndværker, og det har jeg også 
skullet høre mange kommentarer for. Jeg kan sagtens gå i 
arbejdstøj om dagen og kjole om aftenen, og ens arbejds-
præferencer er ikke bundet op på ens udseende.” 

Ud over kommentarerne om sit udseende, har Clara ikke 
oplevet mange problemer som kvinde i byggebranchen, 
hverken mens hun var i lære eller efter. Men hun er ikke i 
tvivl om at der er meget at gøre i forhold til at skabe flere 
arbejdspladser der kan rumme alle. 

”Jeg hører fra mange af mine medkvinder om diskrimina-
tion ude i virksomhederne. Samtidig er det ikke kun kvin-
der der kan blive mødt af diskrimination eller en ubeha-
gelig tone. Tilbage i min læretid hørte jeg ofte fra nogle 
af mine mandlige klassekammerater at der var en grum-
mere tone og behandling på deres læreplads, end den jeg 
oplevede. Jeg ser det også meget mere over for fyren der 
ser anderledes ud end ’den stereotype danske håndvær-
ker’. De bliver ofte ramt af negative kommentarer som jeg 
selvfølgelig altid siger fra overfor hvis jeg er vidne til det,” 
siger Clara Waldmann.

Hun mener at der generelt er et diversitetsproblem i 
mange virksomheder i byggebranchen og kommer med et 
eksempel: 

”De danske håndværkere kan være grove over for de pol-
ske håndværkere og forsøger ofte at give dem skylden 
for alt det der ikke er i orden på byggepladsen, og det er 
også en del af problemet. Der bliver også tit kommenteret 
på hvis folk har andre madvaner end traditionelt dansk 
eller ikke drikker alkohol. Det kan være store som små 
ting der bliver kommenteret på hvis man stikker ud fra 

Det 12-kantede hus er udgangspunktet for Clara 
Waldmann. Hendes far begyndte at bygge det, og i 

dag bygger Clare videre på det.
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den stereotype opfattelse af hvordan en der arbejder 
i byggebranchen, er eller ser ud. En anden ting er at 
hvis jeg sammenligner det at være kvinde med at være 
mand, tror jeg det forventes at en kvinde siger fra i 
forhold til omgangsformen, men hvis en mand gør det, 
får han at vide at han må indordne sig. Det er der også 
kvinder der får at vide, men som jeg ser det, forventer 
man ofte at vi kvinder har en anden indstilling og der-
for reagerer. Det er derfor vigtigt at pointere at vi ikke 
skal ændre tonen i byggebranchen fordi der skal være 
plads til kvinder, men fordi tonen ofte ikke er ok, og der 
skal være plads til alle.”

Clara Waldmann har i sin karriere arbejdet på store 
arbejdspladser som Jakon, Rambøll og nu Novo Nor-
disk. Alle tre virksomheder der har styr på omgangs-
tonen og kan rumme diversiteten. Hendes erfaring er 
at forskellighed i køn, alder og etnicitet er med til at 
skabe et godt arbejdsmiljø med en mere alsidig dialog 
både på kontoret og i skurvognen på byggepladsen. 

Gør den fysiske arbejdsplads  
god for alle
Hvis man er en mindre håndværksvirksomhed, kan 
det måske virke svært at skabe et arbejdsmiljø, også 
fysisk, hvor der er plads til alle, fordi der nogle gange 
bliver talt om at der skal være separate mandskabs-
vogne til de forskellige køn. Men Clara Waldmann har 
en række simple råd til hvordan virksomhederne rela-
tivt nemt kan tilrette forholdene i skurvognene.

”For det første er det vigtigt at tale om hvordan man 
kan skabe den gode kultur ude i virksomhederne. Og 
så skal man også sørge for at de fysiske rammer er på 
plads. Sørg for at have et bad i skurvognen som kan 
aflåses. Det er også en fordel hvis der er håndvask 
både udenfor og på toilettet, samt en lukket skralde-
spand til hygiejnebind. I forhold til omklædningsfor-
hold, som ofte er oppe som emne, kan det løses på 
en simpel måde. Når jeg har været ude på byggeplad-
serne, har jeg været i samme skur som mænd uden 
problemer, fordi vi har haft en dialog om hvordan vi 
håndterer den daglige gang i skurvognen. Det skal ikke 
kunne være en undskyldning for de mindre mestre at 
der ikke er plads til kvinderne fordi skurvognen ikke er 
indrettet til at rumme flere køn. Man kan i stedet sige 
at kvinderne møder fem minutter senere ind. Så kan 
mændene skifte først og kvinderne bagefter. Jeg er 
modstander af at der bliver for mange ”skal-ting” der 
gør at kvinder bliver valgt fra, som for eksempel med 
omklædningsfaciliteter og separate mandskabsvogne. 
Løs det på en enkel måde!”

”Og så er det selvfølgelig på tide at droppe de der nøgen-
kalendere i skurvognen. De er vist ved at være levn der 
hører fortiden til,” siger Clara Waldmann 

Bredere studievejledning ønskes
Når Clara Waldmann tænker tilbage på sin egen start på 
EUX og som tømrerlærling, har hun et klart ønske til stu-
dievejlederne og de unges omgivelser. 

”Der er en kultur hvor de ikke vil lede de unge mod hånd-
værksfagene og erhvervsuddannelserne. Skolesystemet 
er lavet sådan at man leder folk mod gymnasieuddannel-
serne, også dem der ikke nødvendigvis har lyst til det. Jeg 
passer børn i min fritid i en ungdomsklub her på Chri-
stiania. Nogle af de unge piger og drenge ved ikke hvad 
de skal efter skolen, og der er ingen studievejledere der 
hjælper særlig godt og tidligt nok. Det kan spare samfun-
det mange penge og ressourcer hvis vi leder folk i den 
rigtige retning fra start. Jeg har haft stor succes fordi jeg 
har mødt mennesker der har støttet op og hjulpet mig 
på vej på trods af bekymringerne, som for eksempel den 
studievejleder som tog sig tid til at vejlede mig. Men der er 
mange der ikke bliver set, hørt og vejledt, og håndværks-
fagene bliver set ned på af mange fordi der er en opfat-
telse af at det er ringere uddannelser med dårligere løn. 
Men det er en opfattelse der ikke altid passer med virke-
ligheden,” siger Clara Waldmann.

Hun anbefaler kraftigt de unge at overveje en erhvervs-
uddannelse og se mulighederne i håndværksfagene, frem 
for at se det som en ringere uddannelsesvej, særligt for 
kvinder.

”Især EUX er fantastisk da det er en kombination af begge 
uddannelsesretninger. Jeg tror at alle mennesker kan få 
noget ud af at have en erhvervsuddannelse. Man kommer 
ud og bliver dannet på en anden måde som menneske, 
lærer at mestre et håndværk, lærer om mødepligt og 
lærer at være aktiv og bruge sine hænder. Hvis man sam-
tidig kombinerer det med at tage en gymnasieuddannelse 
med EUX, kan man altid læse videre senere når man for 
eksempel er mere moden og klar til det. Mit valg ved at 
tage en håndværksmæssig uddannelse for at bane kar-
rierevejen for mig, har skabt stor karrieremæssig succes 
for mig i forhold til muligheder, arbejdsglæde og løn. 
Både fordi jeg fik en anden dannelse ude på arbejdsplad-
sen end på skolebænken, men også fordi jeg var tro mod 
mig selv og den retning jeg helst ville gå. Hvis jeg havde 
taget en almindelig gymnasial uddannelse, tror jeg ikke at 
jeg havde stået her i min karriere hvor jeg er i dag,” siger 
Clara Waldmann. 

Godt håndværk handler også om at passe på sig selv

Husk at forsikre dig, mens du arbejder, 
og husk at spare op, til du er færdig med at arbejde.

Hos Pension for Selvstændige får du rådgivning 
og hjælp til at finde din løsning.

Book et møde på www.PFS.dk – eller ring på 33 93 86 00
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projekt til projekt,” lyder buddet fra 
Søren Schultz Hansen. 

Han har senest udgivet studiet ”Rekrut-
teringens HVEM, HVAD, HVOR” der 
giver svar på hvilke krav der stilles til 
arbejdsgivere der ønsker at rekruttere 
de digitalt indfødte. For det er ikke bare 
gjort med at lave et klassisk jobopslag, 
og så vente på at ansøgningerne vælter 
ind. Der bliver både stillet krav til hvor-
dan man kommunikerer i sin rekrutte-
ring, og ikke mindst til det job og den 
arbejdsform der tilbydes. Undersøgel-
sen er ikke specifikt lavet blandt hånd-
værkere, men resultatet giver alligevel 
et ret præcist billede af hvilke krav og 
forventninger der er fra målgruppen 

som håndværksvirksomheder 
henvender 

sig til når 
de søger 
medar-
bejdere. 

Søren Schultz Hansen er forsker og har 
i mange år forsket i den aldersgruppe 
han kalder ”De digitalt indfødte”. Det er 
den generation der er født efter 1995, og 
Søren Schultz Hansen har særligt stu-
deret dem der er født mellem 1995 og 
2005. Og de er mere interesserede i at 
vide hvad de skal lave med det samme 
de starter på en uddannelse, frem for 
hvad de kan blive til. 

”Det virker nærmest utryghedsskabende 
for en 15-årig at vide at når man har 
taget sin uddannelse om fire år, så er 
man elektriker. Det er der mange som 
synes låser en fast, og derfor tiltrækkes 
de ikke af en særlig uddannelse med et 
fast slutmål,” siger Søren 
Schultz Hansen.

”De digitalt indfødte er en mærkelig 
blanding af nogle, der gerne vil have 
klare rammer, men samtidig kræver at 
rammerne løbende skal kunne ændres. 
De har en ekstremt høj forventning om 
fleksibilitet, og at de rammer der er, 
skal kunne forhandles. Det stiller store 
og nye krav til arbejdsgiverne,” siger 
Søren Schultz Hansen.   

Hvorfor skal jeg  
møde kl. 7?
Udgangspunktet for generationen er 
det grænseløse arbejdsmarked hvor 
arbejde og fritid i højere grad flyder 
sammen, og det udfordrer blandt andet 
de faste tidlige mødetider. 

”Generationen forstår ikke hvorfor 
håndværkere skal møde meget tidligt 
om morgenen, og hvorfor alle møder på 
samme tid. At komme til dem og sige at 
de skal møde tidligt fordi det plejer vi 
som håndværkere, er et lige så dårligt 
argument som det lyder. Jeg tror man 
ville opnå meget ved at sige, at vi nor-
maliserer håndværksuddannelserne, så 
de mere ligner det, de unge kender fra 
gymnasierne, blandt andet i forhold til 
mødetider. Man skal ikke undervurdere 
at det at vælge som 15-årig om man 

De digitalt indfødte udmærker sig ved 
at have livslang erfaring med mobilte-
lefoner og internettet som de er vokset 
op med, og som derfor er blevet en helt 
selvfølgelig del af deres liv. 

”De stiller krav om det grænseløse 
arbejdsmarked og har svært ved at 
forholde sig til hvad man kan blive om 
tre år. Til gengæld vil de gerne vide 
hvad de skal lave den første måned, de 
er på en læreplads. Og her har hånd-
værksvirksomhederne noget konkret 
at byde på fordi de arbejder med helt 
konkrete projekter som en lærling skal 
involveres i. Faktisk er det en fordel at 
man som håndværker ikke bare laver 

det samme hele tiden, 
men at man går fra 

digitalt

indfødte

”Hvad kan man blive?” Det har i årevis været bibelen for studievejledere og 
andre der skal hjælpe unge på den rette uddannelsesvej. Men det er i virkelig-
heden verdens dårligste spørgsmål at stille de unge. I hvert fald når man spør-
ger Søren Schultz Hansen. 

Sådan får du fat i de
Rekruttering af unge

Om Søren  
Schultz Hansen

Søren Schultz 
Hansen er uafhængig 

erhvervsforsker, 
forfatter og ekstern 

lektor på CBS. De seneste 
15 år har han lavet 

omfattende empiriske 
studier af den første 

generation af digitalt 
indfødte, altså unge 
som har levet hele 

livet med internettet, 
sociale medier og 

mobiltelefonen. Han 
forsker i hvordan det 

digitale påvirker vores 
demokrati, arbejds- 

og privatliv, samvær 
og relationer.
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ens kollegaer i meget høj grad en vigtig 
del af generationens netværk, også på 
de sociale medier. 

”De bruger otte timer på arbejdet, og 
derfor er kollegaer en naturlig del af 
deres netværk. Man skal selvfølgelig 
passe på som leder, i forhold til hvordan 
man agerer på de sociale medier over 
for medarbejderne. Men som udgangs-
punkt kan man ikke gøre så meget for-
kert ved at være forbundet til medar-
bejderne på sociale medier,” siger Søren 
Schultz Hansen.

Fang interessen med  
video og rollemodeller
Der er flere ting at tænke over når man 
skal tiltrække de unge mennesker til sin 
virksomhed. Og det gælder uanset om 
det er elever eller svende man har brug 
for. Man skal kunne spejle sig i nogle der 
er lidt ældre for at se sig selv i jobbet.

”Fakkelbæreren for rekrutteringen kan 
være en der er et år ældre, og som kan 
fortælle om det personen allerede har 
opnået på det første år. Tænk på hvor-
dan influencere fanger deres følgere 
fordi de er lige som dem der følger 
dem. Det er samme tankegang man 
kan bruge ved at lade en ung medarbej-
der være den der præsenterer jobbet 
og virksomheden over for de unge i 
rekrutteringsfasen,” siger Søren Schultz 
Hansen.

Det er også vigtigt at bruge de rigtige 
medier og kanaler for at fange den 
digitalt indfødte generation. Hvis man 
vil gøre en forskel, skal man skrue op 
for det billedbårne medie. En video med 
konkrete mennesker der fortæller hvad 
de laver, er let at identificere sig med 
for en mulig ansøger. Det fanger langt 
mere opmærksomhed end et klassisk 
skriftligt jobopslag.

vil møde kl. 8 i gymnasiet, i stedet for 
kl. 6.30 eller 7 ude på en byggeplads i 
øsende regnvejr, kan betyde at de væl-
ger gymnasiet, alene på grund af møde-
tidspunktet. De unge forstår ikke hvad 
der er grunden til at man skal møde 
så tidligt, og at fastholde det er ikke at 
respektere folks ønsker. Hvis det er så 
vigtigt at møde så tidligt, så kom med 
en god forklaring. Ellers giver det ingen 
mening for de unge,” siger Søren Schu-
ltz Hansen. 

Bliv håndværker fordi det 
er spændende, ikke for 
samfundets skyld
Der mangler håndværkere i Danmark, 
og fra flere sider lyder det at man 
derfor støtter op om samfundet ved at 
vælge håndværksvejen. Men det bider 
ikke på de unge, ifølge Søren Schultz 
Hansen:

”Det med at det er samfundsnyttigt, og 
at man bliver til noget konkret, er ikke 
argumenter som generationen reagerer 
positivt på. Men det kan den for eksem-
pel gøre hvis man slår på at man som 
håndværkselev tjener penge fra første 
dag, og at man får et socialt, fagligt 
fællesskab. Det sociale fylder enormt 
meget for de unge. Og så vil det virke 
positivt på mange at vide at de efter 
starten på skoleopholdet, kommer ud 
og bruger deres hænder til noget kon-
kret,” lyder rådene fra Søren Schultz 
Hansen til håndværksmestre der skal 
rekruttere nye elever. 

Han understreger at det, at man kan 
bruge dét i praksis som man lærer 
på uddannelsen, er en fordel, og det 
samme er det at man kan komme ud og 
bruge værktøj i den fysiske verden. For 
selv om de digitalt indfødte nærmest 
hænger sammen med telefon og com-
puter, efterspørger de også at kunne 
slippe for det digitale indimellem. 

”Og så vil jeg anbefale at nøjes med 
at beskrive to konkrete opgaver som 
ansøgeren kommer til at arbejde med 
i den første måned. Det kan man nemt 
forholde sig til, og her har håndværks-
fagene nogle kæmpe fordele i forhold 
til at blive konsulent i reklamebran-
chen, HR-medarbejder eller revisor hvor 
det ikke et let at vise hvad man fysisk 
kommer til at lave,” siger Søren Schultz 
Hansen.

Budskaberne om at man søger medar-
bejdere, skal også ud på andre kanaler 
end de almindelige jobportaler. For at 
ramme dem der ikke nødvendigvis ser 
sig selv som kommende håndværkere, 
skal det bredere ud, for eksempel ved 
at bruge sociale medier som Facebook, 
Instagram, YouTube og LinkedIn, og 
til de yngste elever og medarbejdere 
måske endda TikTok. 

”Folk der er aktivt jobsøgende, bruger 
selvfølgelig jobportalerne, men hvis 
man skal gøre en forskel og have fat i 
de digitalt indfødte der ikke nødvendig-
vis overvejer at blive håndværkere, skal 
man skrue op for andre kanaler,” siger 
Søren Schultz Hansen.

Husk kultur og  
anerkendelse
Det er selvsagt ikke nok at rekruttere 
på den ”rigtige” måde. Kulturen og 
omgangsformen på arbejdspladsen er 
også vigtig at have på plads, så de nye, 
unge medarbejdere føler sig velkomne 
og hurtigt bliver en del af det sociale 
fællesskab. 

”Sørg for at gøre op med de klicheer 
der er i håndværksbranchen. Fjern for 
eksempel kalendere med let påklædte 
kvinder hvis I stadig har dem. Tænk 
over hvordan frokosten foregår, hvad 
I taler om, og hvordan I taler sammen. 
Udvælg nogle konkrete medarbejdere 
der kan være ”buddy” for de nye unge 

”Spil på dobbeltheden. De unge efter-
spørger at blive hjulpet til ikke altid 
at være digitale. Lok med at du får et 
fællesskab i den fysiske verden og får 
mulighed for at svinge en hammer. 
Samtidig bruger du stadig digitale 
værktøjer, og måske som simulation og 
gamification, som en del af dit arbejde, 
hvilket jeg er sikker på taler til rigtigt 
mange.”

Skab netværk for unge
Når man kommer i lære på en arbejds-
plads, mister man noget af det sociale 
samvær med sine jævnaldrende, i 
modsætning til den der går i gymnasiet 
med fredagsbarer og fester. Men Søren 
Schultz Hansen har et helt konkret for-
slag til hvad man som håndværksvirk-
somhed kan gøre for at skabe sociale 
rammer for unge:

”Skab nogle netværk for unge, eventuelt 
i dit lokalområde på tværs af arbejds-
pladser. Her kan du som håndværksme-
ster gøre en kæmpe forskel i forhold til 
at tiltrække unge mennesker. Gør det på 
tværs af uddannelsesinstitutioner og 
på tværs af virksomheder. Lok med det 
og fortæl hvad du tilbyder som en del 
af netværket. Hvis du gør det fornuftigt, 
kan du gøre en kæmpe forskel i forhold 
til at tiltrække de unge.”

Det kunne evt. også være det regionale 
erhvervsnetværk eller den lokale fag-
forening, som har ansvaret for at skabe 
rammerne for et unge-netværk. Det har 
jeg set forsøg på og villighed til rundt 
omkring i Danmark, og det er måske 
især en god idé når man kommer lidt 
uden for de største byer. 

Det sociale gælder også i forhold til 
ens nærmeste kollegaer og chef. Den 
digitalt fødte generation forventer at 
have et mere end professionelt kend-
skab til kollegaer. Generationen har som 
udgangspunkt at arbejdsliv og socialt 
liv er smeltet sammen. For mange er 

medarbejdere når 
de begynder, så kan 
”buddyen” hjælpe 
medarbejderen til 
rette på arbejdsplad-
sen både fagligt og 
socialt,” siger Søren 
Schultz Hansen.

Han opfordrer til at 
medarbejderen ikke 
går hjem den første 
dag og uge, uden at 
man lige har fulgt 
op på hvordan det er 
gået. I det hele taget 
er det vigtigt hele 
tiden at huske at følge med i hvordan 
medarbejderne har det, og anerkende 
dem for det de gør.  

De digitalt indfødte er vokset op med 
at anerkendelse er vigtig for dem. Det 
kender de fra sociale medier hvor ”likes” 
er en del af den digitale virkelighed. Og 
ønsket om at føle sig set og blive aner-
kendt tager de også selv med ud i vir-
keligheden hvor det ikke er nok at give 
positiv feedback en gang om året ved 
MUS-samtalen, men i stedet gøre det til 
en del af hverdagen.

”MUS-samtalen en gang om året giver 
ikke mening for mange, og slet ikke for 
de unge. Det er primært et værktøj for 
lederen. Men som leder skal du i stedet 
huske at anerkende dine medarbejdere 
dagligt. Jeg vil gå så langt som til at 
sige til lederne at hvis det ikke er noget 
der falder dem naturligt, skal de sætte 
det i system og skrive det ind i deres 
kalender, så de husker at se medarbej-
derne i øjnene og tjekke om alt er ok. 
Send en SMS eller snap, eller hvad I bru-
ger til at kommunikere med, hvis du ikke 
lige når det inden arbejdsdagen er slut. 
Det er vigtigt at være opmærksom på 
at anerkende det medarbejderne laver, 
hvis man ønsker skabe et godt arbejds-
miljø og fastholde medarbejderne. 
Ellers finder de bare et andet sted at 
være, ” siger Søren Schultz Hansen. 

Rekrutteringens 
HVEM, HVAD, HVOR  
giver svar på hvilke 
krav der stilles til 
arbejdsgivere, der 
ønsker at rekruttere 
de digitalt indfødte. 
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Foto Louise Neupert

Murerelever 
 på Arken

 er Kirkeby (1938-2018) er en ver-
denskendt dansk kunstner der har tegnet og 
opført mere end 150 kunstværker i mur-
sten. Under opførelsen af hans værker har 
murereleverne i løbet af 14 dage lagt mere 
end 1.800 mursten svarende til 3,6 ton sten.

Udstillingen på ARKEN markerer 50-året 
for opførelsen af den første af Per Kirke-

Syv murerelever fra NEXT 
Uddannelse København har 
bidraget til opførelsen af en 
række murstensskulpturer 

til udstillingen “BRICKS - PER 
KIRKEBY” på ARKEN, Museum for 
Samtidskunst i Ishøj.  Billederne 

et taget af fotografelever fra 
NEXT Uddannelse København.

bys murstensskulpturer i det 
offentlige rum. På udstillingen 
kan man også se flere skulp-
turer som aldrig tidligere har 
været opført og som derfor 
indtil nu kun har eksisteret som 
skitser og tegninger.

Udstillingen understreger vig-
tigheden og værdien af dansk 

murerhåndværk og den stolte byggetradi-
tion, vi har i Danmark.

”Det har været en sjov og anderledes ople-
velse at lave denne udstilling – den her 
kombination af kunst og murerhåndværk. 
I gamle dage sagde man jo at murere var 
kunstnere. Der var rigtig mange dekorati-
oner og detaljer på bygningerne. Det kan 

P

elever fra NEXT har skabt 
Per Kirkeby-skulpturer

Tekst Jakob Bo Andersen

foto Fotografelever fra NEXT Uddannelse København

Foto Fie Uhrenholt Fisker
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man se når man kigger på gamle byg-
ninger og huse, modsat det moderne byg-
geri. Heldigvis er dekorationerne begyndt 
at komme tilbage i faget igen. Det er en 
god udvikling,” siger murerelev Nikolaj 
Lund Henriksen.

Samarbejdet med ARKEN om ’BRICKS – Per 
Kirkeby’ skal vise håndværkets betydning, 
og hvad murerfaget kan, fortæller adm. 
direktør i NEXT Ole Heinager. 

“Det er en sjov og anderledes opgave for 
vores elever og langt fra hvad de normalt 
laver. Udstillingen understreger vigtig-
heden og værdien af dansk murerhånd-
værk og den stolte byggetradition, vi har i 

Danmark. Der er alt for få unge der vælger 
en mureruddannelse i disse år, og det kan 
få ret stor negativ betydning for vores 
bygningskultur. 
Forhåbentlig 
kan udstillingen 
skabe stolthed 
om faget og 
rykke ved for-
dommene om 
hvad murerar-
bejde er.”

I alt opfører ARKEN 13 af Per Kirkebys mursten-
sværker i forbindelse med udstillingen. En del 
af værkerne er opført udendørs, mens resten 
bliver opført i museets største udstillingsrum, 
Kunstaksen, der er 150 meter langt.

Udstillingen åbnede den 13. oktober og løber 
frem til den 25. februar 2024.

De syv elever
 Bastian Vadmand, 

Evzalj Beciri, Jeferson 
Nascimento, Naweed Popal, 

Nikolaj Henriksen, Said Sikandari 
og Salam Hassan var på 4. 

grundforløb da projektet kørte. 
De er nu alle tilbage i deres 

respektive virksomheder.

F
o

t
o

 D
ia

n
a

 B
u

n
d

g
a

a
r

d
 P

e
t

e
r

s
e

n
 R

ü
e

m
e

n
a

p
p

F
o

t
o

 L
o

u
is

e
 N

e
u

p
e

r
t

F
o

t
o

 A
n

in
e

 T
h

y
e

 J
e

n
s

e
n

F
o

t
o

 A
n

in
e

  

T
h

y
e

 J
e

n
s

e
n

F
o

t
o

 L
o

u
is

e
 N

e
u

p
e

r
t

F
o

t
o

 A
l

e
x

ia
 

C
h

r
is

t
e

n
s

e
n

F
o

t
o

 D
a

n
ie

l
 S

t
o

l
t

z
e

 N
o

r
l

a
n

d
e

r

F
o

t
o

 A
l

e
x

ia
 C

h
r

is
t

e
n

s
e

n

F
o

t
o

 A
s

t
r

id
 M

a
r

ie
 H

y
l

d
g

a
a

r
d

 T
h

o
m

a
s

s
e

n

F
o

t
o

 E
l

e
a

n
o

r
 H

a
z

e
l

 W
in

t
h

e
r

 M
a

y
m

a
n

n



40 41MESTER • nº 28

Sophie Hæstorp Andersen  
i én dags erhvervspraktik

Overborgmester

Overborgmester Sophie Hæstorp Andersen var i september i erhvervspraktik hos 
tre af Håndværkerforeningens medlemsvirksomheder. Blandt de mange emner 
som blev drøftet, stod ét øverst på dagsordenen: 

Hvordan sikrer vi det gode håndværk, og at der er plads til håndværksvirksomhe-
der og kreative erhverv i København? Men selvfølgelig skulle der også arbejdes, og 
borgmesteren nåede både at svinge murerskeen og lægge sten på en byggeplads i 
Carlsbergbyen, køre en renovationsbil gennem byen og arbejde som keramiker.

borgmesteren skulle besøge tre 
vidt forskellige virksomheder: en 
murervirksomhed, en vognmands-
forretning og en keramiker.

Håndværkerforeningens for-
mand Per Vangekjær var vært ved 
besøget, og han var tilfreds med 
dagens forløb.

”Vores mål var at vise overborg-
mesteren værdien af at have et 
stærkt og varieret lokalt erhvervs-

liv. Det lokale erhvervsliv giver 
basis for en levende by, og det 
er noget som vi alle nyder godt 
af. Men det kræver politisk vilje 
fra kommunalpolitikernes side at 
sikre gode vilkår for erhvervsli-
vet, og ikke mindst at der er plads 
i byen,” siger Per Vangekjær, og 
slutter:

”Så tak til Sophie Hæstorp 
Andersen for at tage det lokale 
erhvervsliv alvorligt.”

vordan sikrer vi at 
der fortsat er plads til 
håndværksvirksomhe-
der og kreative erhverv 
i København? Det var 
hovedtemaet da over-
borgmester Sophie 
Hæstorp Andersen i 
september måned var i 
erhvervspraktik hos tre 
af Håndværkerforenin-
gens medlemsvirksom-
heder.

Spørgsmålet er evigt aktuelt, for 
København vokser, og indbygger-
tallet stiger og stiger. Så selvom 
der er blevet bygget boliger 
på livet løs de sidste mange år, 
er behovet for nye boliger sta-
dig stort. Det sætter kommu-
nen under et enormt pres for at 
omdanne erhvervsområder til 
boligområder.

Netop derfor havde Håndværker-
foreningen arrangeret at over-

Turen startede i Carlsbergbyen. Her 
viste murermester og oldermand 
i Københavns Murerlaug, Christian 
Dahl Pedersen, rundt på to bygge-
felter hvor J. Ole Pedersen udfører 
fagentreprisen for murerarbejde. 
Blandt de emner som murerme-
steren bragte på bane, var de store 
udfordringer med fremkommelig-
hed, parkering og varelevering som 
mange håndværksvirksomheder 
oplever når de arbejder i Køben-
havn. Men også spørgsmål om grøn 
omstilling, bæredygtige bygge-
materialer og EU-taksonomi blev 
berørt, ligesom manglen på faglært 
arbejdskraft og lærlinge blev drøftet 
grundigt.

Sophie Hæstorp fik selvfølgelig også 
lejlighed til selv at prøve at mure, 
og derfor sidder der i dag et skifte 
som overborgmesteren har lagt, i en 
af facadesøjlerne på den nyopførte 
ejendom på Ny Carlsbergvej 98.

Murermester  
J. Ole Pedersen A/S

m e d l e m  a f

&

københavns 
MURERLAUG

 Håndværker
foreningen
     KbH

H

Tekst Jakob Bo Andersen

Foto Thomas Tolstrup
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Næste del af erhvervspraktikken 
foregik i bil. Nærmere betegnet reno-
vationsbil!

Her var det vognmand og oldermand 
i Vognmandslauget, Henrik Tofteng, 
der stod for oplæringen bag rattet. 
Turen med den store renovationsbil 
gik gennem de københavnske gader 
og stræder med et stop i Vestergade. 
På den måde fik overborgmesteren 
blandt andet et godt indblik i chauf-

førernes daglige 
møder med de 
københavnske 
cyklister. 

Også her blev der 
drøftet en række 
andre emner som ligger det lokale 
erhvervsliv på sinde: fremkomme-
lighed i byen, erhvervsparkering 
og ikke mindst manglen på kvalifi-
cerede lærlinge.

Dagens sidste praktiksted ligger 
på Østerbro. Her besøgte Sophie 
Hæstorp Andersen og Per Vange-
kjær keramiker Sussi Krull hos Wauw 
Design i Willemoesgade. Efter en 
rundvisning i værkstedsbutikken blev 
overborgmesteren straks sat i gang 
med arbejdet: at ’svampe vaser’. 

Når man svamper en vase, glat-
ter man overflade og åbning på de 
støbte vaser med en våd svamp. 
Det skal gøres inden vasen brændes 
første gang, og Sussi Krull forklarede 
at det blot er én ud af 15 gange at 

hun har en vase i hånden undervejs i 
produktionsfasen.

Heldigvis kan man godt tale mens 
man arbejder, så de tre: overborg-
mesteren, formanden og keramike-
ren havde rig lejlighed til at tale 
om alt fra (for) høje huslejepri-
ser og tilhørende tomme butiks-
lokaler til værdien af at vi har et 
varieret lokalt erhvervsliv.

Og det sidste er det vigtigste. For 
det er det der gør København 
spændende!

Wauw Design
m e d l e m  a f

 Håndværker
foreningen
     KbH

Henrik Tofteng A/S
m e d l e m  a f

&

VOGNMANDSLAUGET

 Håndværker
foreningen
     KbH
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De guitarer som Henrik bygger, er aku-
stiske guitarer – også kaldet en spansk 
guitar. Henrik byggede sin første gui-
tar i 2017 da han var på et månedlangt 
guitarbyggerkursus i Granada i Spa-
nien. I 2020 tog han til Spanien igen, og 
denne gang lejede han en værksteds-
plads i 2 måneder hvor han forfinede 
sin teknik. Men ellers bruger han sin 
viden om træarbejde fra uddannelsen 
som orgelbygger.

enrik Ballowitz tager imod i det 
lille værksted på Prags Boulevard i 
København hvor han de sidste par 
år har spenderet utallige aftener og 
weekender. Nu har han dog taget en 
stor beslutning og sagt sit faste job 
som orgelbygger op for at gå 100 
procent ind i sit eget virke som guit-
arbygger.

”Jeg valgte orgelbyggeruddannel-
sen for at få en forståelse af træ, og 
hvordan man kan finde det gode træ. 
Tankegangen er meget at det gæl-
der om at finde den rigtige funktion 
til det rigtige stykke træ,” fortæller 
Henrik.

Henriks far er uddannet møbelsned-
ker, så Henrik har altid været med på 
værkstedet når faderen arbejdede. 

”Jeg har arbejdet med guitarer ved 
siden af mit faste arbejde i flere år, 
men på et tidspunkt skulle jeg jo 
vælge om jeg ville fortsætte med 
at bygge guitarer som en hobby om 
aftenen, eller om jeg ville gøre det 
på fuld tid. Så nu er jeg sprunget ud i 
det, og det er helt vildt sjovt. Det har 
været en drøm i mange år at jeg kan 
bruge hele dagen på at bygge guita-
rer,” fortæller Henrik Ballowitz.

Og som barn havde han flere guita-
rer som han selv reparerede i værk-
stedet.

”Min interesse for at bygge guitarer 
er opstået gennem de reparationer 
som jeg lavede af mine egne guitarer 
som barn,” fortæller Henrik.

Fra drøm,  
til hobby,  
til levevej
Ballowitz Guitars

Så længe han kan huske, har han drømt om at bygge 
guitarer, og som 18-årig byggede han den første af slagsen. 
Siden tog han en uddannelse som orgelbygger for at lære 
at arbejde med træ, men nu er han gået ’all in’ med sin egen 
virksomhed ’Ballowitz Guitars’.

H

Henrik Ballowitz 
har gjort sin drøm 
til sin levevej, og 
bygger nu guitarer 
på fuld tid.

Tekst Jakob Bo Andersen

Foto Thomas Tolstrup
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130 timers arbejde
En akustisk guitar består af en 
krop, en hals og et hoved. De for-
skellige dele er bygget af forskel-
lige træsorter, og det hele bliver 
limet sammen. Henrik fortæller at 
det tager ca. 120-130 arbejdstimer 
at bygge en guitar. Dertil kom-
mer ca. 2 uger hvor træet ligger i 
spænd mens guitaren løbende får 
tilført lak. 

Siderne består af 1-2 stykker tyndt 
træ som Henrik bukker med varme, 
så de får den rigtige form. 

”Siden skal være mellem 1,7 og 1,9 
millimeter tyk. Så det er små tole-
rancer jeg arbejder med,” fortæller 
Henrik med et smil.

For at skabe en overflade som kan 
limes, lægger Henrik små kiler langs 
kanten inde i kammeret. Kilerne 
limes på både kant og henholdsvis 

”Der er ikke ret mange processer 
hvor det er nødvendigt at bruge 
maskinværktøj, og når jeg skærer 
toppen til, er det næsten lige så 
hurtigt at gøre det i hånden. Men de 
fleste processer, såsom slibning, til-
pasning og limning, foregår i hånden,” 
fortæller Henrik.

Kroppen skaber lyden
Guitarens lyd opstår i det store reso-
nanskammer der kaldes kroppen. 

top og bagside hvorefter kroppen 
lægges i spænd i en solera. 

En solera er den form som guitaren 
bygges op i. Her samles krop og hals, 
og soleraen bestemmer blandt andet 
vinklen på halsen hvilket har stor 
betydning for guitarens spilleevne. 
Derfor er en god solera afgørende 
for bygning af en god guitar.

”Jeg har bygget min egen solera, og 
i det hele taget har jeg bygget de 

Her bliver lyden fra guitarstrengene 
underbygget og forstærket. 

Henrik bruger forskellige træsorter 
til sider, top og bagside. Til toppen 
bruger han bløde træsorter, som for 
eksempel gran eller nordamerikansk 
cedertræ, mens han på sider og 
bagside bruger hårde trætyper som 
cocobolo, zirikote, cypres eller ahorn. 
Dels fordi det er stærkt, men også 
fordi hårdt træ reflekterer lyden 
bedst. 

fleste af mine værktøjer og skabe-
loner selv. Man kan købe sig fattig i 
forskellige værktøjer, men jeg synes 
at det er sjovere selv at bygge dem,” 
siger Henrik.

Når guitaren er samlet i soleraen, 
spænder Henrik den sammen ved 
hjælp af cykelslanger, så han er sik-
ker på at formen holder mens limen 
tørrer.

1/ Henrik samler guitaren i en solera. Først bliver bagsiden 
spændt fast, så Henrik er sikker på at den ikke rykker sig.

2/ Henrik lægger små kiler hele vejen rundt i kanten af 
siden. På den måde skabes en overlade som kan limes.

3/ Når guitaren er samlet i soleraen spænder 
Henrik den sammen med cykelslanger.

4/ Når limen er tørret skal alle 
kanter høvles og slibes.
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Godt værktøj er vigtigt
Det er dog ikke alt værktøj man selv 
kan bygge. Og når det kommer til 
save, file og stemmejern, går Hen-
rik op i at have nogle gode kvali-
tetsværktøjer.

”Jeg har flere japanske håndsave 
der saver når man trækker, i ste-
det for det mere normale når man 
skubber. Det, synes jeg, giver meget 
bedre kontrol. Men valget af værk-
tøj afhænger altid af opgaven,” siger 
Henrik og tilføjer:

”Jeg prøver virkelig at begrænse mit 
værktøj og holde mig til nogle få kva-
litetsværktøjer som jeg ved virker.”

Del af værksteds- 
fællesskab
Som nævnt er det ikke mange pro-
cesser i bygningen af en guitar der 
kræver maskinværktøj. Derfor har 
Henrik kun en enkelt maskinsav på 
værkstedet. Hvis han har brug for 
yderligere maskinkraft, er der dog 
ikke længere end ind til naboværkste-
det hvor der bor en møbelsnedker.

”Det er rart at møbelværkstedet 
ligger lige her ved siden af. Så hvis 
jeg har brug for at save nogle skabe-
loner eller låne en tykkelseshøvl, så 
kan jeg det,” siger Henrik.

Og i det hele taget er Henrik meget 
glad for at være en del af værksteds-
fællesskabet på Prags Boulevard 61. 
Han deler sit lille værksted med Jens 
der også bygger guitarer – dog pri-
mært elektriske guitarer. Derudover 
er der samlet mange små kreative 
virksomheder, for eksempel profes-
sionelle billedkunstnere, designere, 
arkitekter og møbelsnedkere.

”Det er virkelig godt. I stueetagen er 
der flere forskellige kreative værk-
steder, og oppe på 1. sal er der atelier. 
Det er en rigtig god kombination,” 
mener Henrik.

Kunderne skal vide  
at jeg findes
Som nystartet håndværksmester og 
virksomhedsejer er en af de store 
opgaver at få kunder i butikken. Og 
det gælder selvfølgelig også når man 
bygger guitarer.

”Kunderne skal selvfølgelig vide at 
jeg er her. Og her er jeg afhængig af 
at jeg har et godt produkt. Hver af 
mine guitarer er jo et visitkort, så jeg 
skal holde tungen lige i munden og 
levere 100 procent hver gang. Både i 
forhold til udseendet og i forhold til 
klangen,” siger Henrik.

Og hvad er så en god guitar hvis man 
spørger Henrik Ballowitz?

”Der er flere ting; men det vigtigste 
er at den er dynamisk. Altså at den 
reagerer på om guitaristen spil-
ler kraftigt eller svagt. Men en god 
guitar bliver også til i samspil med 
kunden. Det bedste er hvis kunden 
har nogle krav eller ønsker, så jeg 
kan bygge lige præcis den guitar som 
kunden drømmer om,” slutter Henrik.

Henrik går op i sit 
værktøj. Han prøver dog 
at begrænse sig til få 
kvalitetsværktøjer.

Henrik deler sit 
værksted på Prags 

Boulevard med 
Jens, der også er 

guitarbygger.

Ballowitz  
Guitars

m e d l e m  a f
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Hvis du har lyst til at følge med i 
Håndværkerforeningens arbejde for 
at sætte fokus på godt og smukt 
håndværk, på at sikre en erhvervs-
venlig hovedstad og få flere unge til 
at vælge en erhvervsuddannelse, så 
kan du følge os på hhv. Facebook,  
Instagram eller LinkedIn

facebook.com/ 
haandvaerkerforeningenkbh

instagram.com/ 
haandvaerkerforeningenkbh

linkedin.com/company/ 
haandvaerkerforeningenkbh

Følg Håndværkerforeningens arbejde

 Håndværker
Foreningen
     kbh

Lorem

hfk.dk/aktivitetscenter

Palads biograf 

Forpremiere på Nattevagten  
– dæmoner går i arv
Vi gør det igen, og du skal med når vi inviterer alle 
medlemmer gratis i biografen til forpremiere på den 
længe ventede gyserfilm. 

Det bliver en uhyggelig oplevelse. 

JAN

4

JUNI

22

NOV

27

Royal Arena  

Golden League  
Danmark-Norge
Oplev de tredobbelte verdensmestre skyde året i 
gang med et brag når vi sammen tager til Golden 
League i Royal Arena hvor du helt sikkert vil få pul-
sen op i det rød-hvide felt.

Tivoli  

Tivolirevyen 2024
Tivolirevyen lever igen i årets brag af et show, 
og du kan godt tage dine veltrænede latter-
muskler med når vi til sommer skal en tur i 
Tivoli sammen.

50

aktivitetscenteraktivitetscenter

5050
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På falderebet

Er det lokale erhvervsliv  
på vej ud af byen?
For ca. 40 år siden begyndte afindustriali-
seringen i København hvilket har ført til at 
mange håndværksvirksomheder er flyttet fra 
København til forstæderne. 

Spørgsmålet er om det lokale erhvervsliv, 
specialhåndværkere og værkstedsbutikker 
nu også er på vej samme ud. For nylig skrev 
Berlingske i hvert fald at hver femte butik er 
forsvundet siden 2007, og i alle Københavns 
bykvarterer ser man små butikker dreje nøg-
len om.

Forklaringerne er mange: corona, internet-
handel, stigende huslejepriser, månedsvise 
eller ligefrem årevise afspærringer af gader 
og veje som følge af vejarbejde - og ikke 
mindst nye beboere og ændret kundeadfærd, 
og dermed også nye ønsker og forventninger 
til hvad byen skal tilbyde. 

Det betyder at nye typer af forretninger 
flytter ind. Blandt andet caféer og restauran-
ter. I mange år har vi også set internationale 
kædebutikker rykke ind i København, og nu er 
de store provinsvarehuse som Silvan, IKEA, 
Harald Nyborg m.fl. også begyndt at gøre 
deres indtog. Og de har penge med. Både til at 
betale husleje på prominente adresser og til 
den nødvendige reklame og markedsføring. 

Så handelslivet er ved at skifte karakter. 
Internationale kæder, konceptbutikker og 
oplevelseskoncepter fylder mere, mens de 
mindre butikker og små nicher forsvinder.

Skal vi så bare lade udviklingen gå sin gang, 
eller er der noget vi kan og skal gøre?

Københavns Kommune har lige nu en stor 
mulighed for at påvirke udviklingen. Her 
skal politikerne nemlig vedtage en kom-
muneplan der skal lægge rammerne for 
den fysiske arealudvikling af Københavns 
Kommune de næste 12 år. Det er afgø-
rende at politikerne beslutter at gen-
nemføre de visioner der er præsenteret 
i kommuneplanstrategien om at sikre 
plads til håndværksvirksomheder og 
kreative erhverv.

Men det største ansvar ligger hos 
københavnerne og dem som bruger 
byen. For langt hen ad vejen er det 
jo os selv der bestemmer hvilken by 
vi har. Hvis vi hellere vil handle på 
nettet eller i et varehus, fremfor hos 
det lokale erhvervsliv, så forsvinder 
specialhåndværkerne og værksteds-
butikkerne.

Christoffer Susé  
adm. direktør


